PAGE
8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

От 26  декабря 2019 года                                                                                № 139
О внесении изменений в решение

Муниципального совета Краснояружского

района от 8 сентября 2011 года № 303

«Об утверждении Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Краснояружском районе»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального района «Краснояружский район»

Муниципальный совет  Краснояружского района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Краснояружском районе, утвержденное решением Муниципального совета Краснояружского района от 8 сентября 2011 года № 303 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Краснояружском районе» (в редакции  решений Муниципального совета Краснояружского района от 29 октября 2012 года № 386, от 21 ноября 2013 года № 22, от 6 мая 2014 года № 73, от 9 июня 2015 года № 158,  от 1 июня 2017 года № 289, от 27 декабря 2017 года № 322, от 25 октября 2018 года № 9, от 30 мая 2019 года № 92), следующие изменения:
1) в части 1 статьи 25 слова «винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда» заменить словами «алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов»;

2)  в абзаце первом части 8 статьи 25 слова «указанным в частях 1 и 7 настоящей статьи,» заменить словами «указанным в частях 1, 6 и 7 настоящей статьи, в том числе в соответствии с условиями специальных инвестиционных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»,»;
3) статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района
1. В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района включаются:

разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение;

разница между привлеченными и погашенными муниципальным районом кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

разница между привлеченными и погашенными муниципальным районом в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными бюджету муниципального района  другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района в течение соответствующего финансового года;

иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района.

2. В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района включаются:

поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района;

курсовая разница по средствам бюджета муниципального района;

объем средств, направляемых на исполнение муниципальных гарантий Краснояружского района в валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу;

объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств Краснояружского района в валюте Российской Федерации;

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из бюджета муниципального района юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета муниципального района юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из бюджета муниципального района другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета муниципального района другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;

разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств бюджета муниципального района, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств бюджета муниципального района, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета муниципального района.

3. Остатки средств бюджета муниципального района на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением Муниципального совета Краснояружского района, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Муниципального совета Краснояружского района о бюджете муниципального района.

4. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета муниципального района включаются привлечение и возврат средств организаций, учредителем которых является муниципальный район и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. В состав источников внешнего финансирования дефицита бюджета муниципального района включаются:

разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской Федерации и погашенными муниципальным районом бюджетными кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных кредитов;

объем средств, направляемых на исполнение муниципальных гарантий Краснояружского района в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу.»;

4) часть 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«3. Остатки средств бюджета муниципального района на начало текущего финансового года:

в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением Муниципального совета Краснояружского района, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Муниципального совета Краснояружского района о бюджете муниципального района;

в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального района, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита бюджета муниципального района, и объемов погашения долговых обязательств муниципального района по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального района.»;

5) в статье 34:

а) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«субсидий бюджетам муниципальных образований;

субсидий областному бюджету в случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

б) в абзаце шестом слова «при условии соблюдения органами местного самоуправления городского, сельских поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Белгородской области о налогах и сборах» заменить словами «при соблюдении органами местного самоуправления городского, сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, сельских поселений»;

в) дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета муниципального района бюджетам городского, сельских поселений, которые предоставляются за счет областного бюджета, в том числе субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий органов государственной власти Белгородской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета, устанавливаются решениями Муниципального совета Краснояружского района, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Белгородской области.»;

6) в статье 35:

а) абзац второй части 1 исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок определения общего объема и распределения между городским, сельскими поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района устанавливается в приложении 45 к закону Белгородской области от 16 ноября 2007 года № 162 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области» в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если проект бюджета муниципального района утверждается на очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый период не распределенного между городским, сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.»;

г) в части 4:

абзац первый после слов «из бюджета муниципального района» дополнить словами «, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

в абзаце втором слова «Уровень расчетной бюджетной обеспеченности» заменить словами «Расчетная бюджетная обеспеченность», слова «уровня развития и структуры экономики и (или)» исключить;

д) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае предоставления дотаций, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, финансовый орган муниципального района вправе заключать с главами администраций городского, сельских поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям, которые указаны в настоящей части, устанавливаются администрацией Краснояружского района.»;

7) статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Субсидии бюджетам городского, сельских поселений из бюджета муниципального района
1. В случаях и порядке, предусмотренных решениями Муниципального совета Краснояружского района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам городского, сельских поселений могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий устанавливаются соглашениями между администрацией Краснояружского района и администрациями городского, сельских поселений, заключаемыми в порядке, установленном решением Муниципального совета Краснояружского района.»;

8) статью 38.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 38.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов городского, сельских поселений бюджету муниципального района
В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа городского, сельского поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городского, сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.»;

9) в абзац двадцать третий части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«проверки финансового состояния получателей муниципальных гарантий Краснояружского района»;

10) пункт 7 части 2 статьи 65 изложить в следующей редакции:

«в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;»;

11) часть 2 статьи 83 после слова «представляются» дополнить словами «пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований,».
2. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Краснояружского района, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, за исключением положений, для которых настоящей частью установлены иные сроки вступления их в силу.
Пункт 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2020 года.
Пункт 2 части 1 настоящего решения вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения.
Пункты 3, 9 части 1 настоящего решения вступают в силу со дня официального опубликования.

Пункт 4 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2021 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности (Лапкин Ю.В.).

[image: image1.png]

Председатель муниципального совета

Краснояружского района                                                              И. Болгов